
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 546,324 524,720 21,604

1.지방자치단체이전수입 46,225 46,300 -75

1.비법정이전수입 46,225 46,300 -75

1.기초지방자치단체전입금 46,225 46,300 -75

1.기타지방자치단체보

조금
46,225 46,300 -75지역의뜸인재사업 : -75,000 -75,000

2.교육비특별회계이전수입 497,591 475,912 21,679

1.교육비특별회계전입금수입 497,591 475,912 21,679

1.학교회계전입금 497,591 475,912 21,679

1.학교운영비전입금 238,600 238,600 0
학교운영비 : (204,834,000원 × 1교) - 

238,600,000원 =
-33,766,000

학교운영비 : 33,766,000원 × 1교 = 33,766,000

2.목적사업비전입금 258,991 237,312 21,679
학교급식운반차량운영비 : (1,803,000원 × 1교

) - 2,669,000원 =
-866,000

원어민보조교사인건비 : (44,300,000원 × 1교)

 - 46,700,000원 =
-2,400,000

(성립전)순회교사 여비 및 순회수당 : 

(8,440,000원 × 1교) - 3,900,000원 =
4,540,000

순회교사 여비 및 순회수당 : (8,230,000원 × 

1교) - 8,440,000원 =
-210,000

특수교육대상자통학비지원 : (1,218,000원 × 1

교) - 1,414,000원 =
-196,000

저소득층학생 교복구입비 지원 : (3,080,000원 

× 1교) - 3,520,000원 =
-440,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원 : (360,000

원 × 1교) - 1,320,000원 =
-960,000

(성립전)학교급식환경개선 : 2,061,000원 × 1

교 =
2,061,000

(성립전)특수학급 환경개선 : 13,000,000원 × 

1교 =
13,000,000

(성립전)제11회 전국학교 스포츠클럽대회 참가

비 : 5,600,000원 × 1교 =
5,600,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,250,000

원 × 1교 =
1,250,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

3.기타이전수입 2,508 2,508 0

1.민간이전수입 2,508 2,508 0

1.기타지원금 2,508 2,508 0

1.기타지원금 2,508 2,508 0

2.자체수입 45,895 58,196 -12,301

1.학부모부담수입 44,640 57,350 -12,710
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1.수익자부담수입 44,640 57,350 -12,710

1.급식비 19,709 26,617 -6,908

1.급식비 14,819 20,425 -5,606교직원급식비 : -5,606,000원= -5,606,000

2.우유급식비 4,890 6,192 -1,302급식용우유대금 : -1,302,000원= -1,302,000

2.방과후학교활동비 12,620 12,620 0

1.방과후학교활동비 12,620 12,620 0

3.현장체험학습비 1,800 3,950 -2,150

1.현장체험학습비 1,800 3,950 -2,150학기말 졸업여행 : -50,000원×43명= -2,150,000

4.졸업앨범비 2,279 2,365 -86

1.졸업앨범비 2,279 2,365 -86졸업앨범제작비 : -86,000원= -86,000

5.교복구입비 8,232 11,798 -3,566

1.교복구입비 8,232 11,798 -3,566교복구입비 : -3,566,000원= -3,566,000

2.행정활동수입 1,255 846 409

1.자산수입 108 0 108

1.자산매각대 108 0 108

1.자산매각대 108 0 108폐기물품 매각 대금 : 108,000원×1회 108,000

2.기타행정활동수입 1,147 846 301

1.이자수입 710 500 210

1.이자수입 710 500 210이자수입 : 210,000원= 210,000

2.기타행정활동수입 437 346 91

1.기타행정활동수입 437 346 91법인카드포인트 : -1,000원= -1,000

수도광열비 : 92,000원= 92,000

3.기타수입 18,980 18,980 0

1.전년도이월금 18,980 18,980 0

1.순세계잉여금 18,980 18,980 0

1.순세계잉여금 18,980 18,980 0

1.순세계잉여금 18,980 18,980 0

세입합계 611,199601,896 9,303
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1.인적자원 운용 84,345 83,095 1,250

1.기타 교직원보수 78,555 78,555 0

1.교직원대체인건비 78,555 78,555 0

1.교직원대체인건비 162 162 0

1.기간제교원인건비 162 162 0  

2.정원외기간제교사인건비 71,370 71,370 0

1.기간제교원인건비 64,900 64,900 0  

2.기간제교원법정부담

금
6,470 6,470 0  

3.기간제교사 성과상여금 7,023 7,023 0

1.기간제교원인건비 7,023 7,023 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,790 4,540 1,250

1.교직원연수 2,140 2,140 0

1.자율연수 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.교직원복지 3,650 2,400 1,250

1.피복비지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교직원동아리활동(보조금) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.기간제교원 맞춤형복지비 1,250 0 1,250

1.맞춤형복지비 1,250 0 1,250(성립전)맞춤형복지비  1,250,000원×1교= 1,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 88,108 96,840 -8,732

1.급식 관리 25,896 30,436 -4,540
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1.학교급식운영 25,896 30,436 -4,540

1.비조리교급식비 14,819 20,425 -5,606

1.전출금 14,819 20,425 -5,606
비조리교교직원급식비 전출  -5,606,000원

=
-5,606,000

2.우유급식비 4,890 6,192 -1,302

1.우유대금 4,890 6,192 -1,302급식용우유대금  -1,302,000원= -1,302,000

3.급식차량운영비 1,829 2,669 -840

1.일반수용비 1,671 2,034 -363차량운영비  -363,000원= -363,000

2.연료비 158 635 -477차량연료구입  -477,000원= -477,000

4.조리사인건비 1,247 100 1,147

1.무기계약직원인건비 1,247 100 1,147인건비  1,147,000원= 1,147,000

5.급식기구확충비 3,111 1,050 2,061

1.비품구입비 3,111 1,050 2,061
(성립전)식기소독기 구입  2,061,000원×1

종=
2,061,000

2.보건 관리 9,051 9,051 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,549 7,549 0

1.학생건강검사 1,043 1,043 0

1.학생복지비 1,043 1,043 0  

2.보건실운영 3,910 3,910 0

1.학생복지비 1,410 1,410 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.[국고]흡연예방사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 400 -200흡연예방교육 강사료  -200,000원 -200,000

2.교육운영비 2,142 1,900 242교육자료모형구입  -24,000원 -24,000

흡연예방 교육활동재료  -2,000원= -2,000

캠페인참가학생 간식비  -2,000원= -2,000

흡연예방 문예행사 시상품  -27,000원 -27,000

금연활동 홍보물품  207,000원= 207,000

금연활동교구  85,000원= 85,000

흡연예방체험교실 시상품  5,000원= 5,000
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3.목적사업업무추진비 158 200 -42협의체 운영  -42,000원 -42,000

4.교직원건강관리 96 96 0

1.일반수용비 96 96 0  

2.학교환경위생관리 1,502 1,502 0

1.먹는물관리 952 952 0

1.일반수용비 952 952 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 16,060 17,460 -1,400

1.방과후학교활동비지원 12,620 12,620 0

1.농산어촌대상자지원 12,620 12,620 0

1.학생지원금 12,620 12,620 0  

2.현장체험학습비지원 360 1,320 -960

1.사회적배려대상자지원 360 1,320 -960

1.학생지원금 360 1,320 -960
사회적배려대상자현장체험학습지원  

-960,000원=
-960,000

3.교복구입비지원 3,080 3,520 -440

1.사회적배려대상자지원 3,080 3,520 -440

1.학생지원금 3,080 3,520 -440
사회적배려대상자교복구입비지원  

-440,000원=
-440,000

4.학생복지 37,101 39,893 -2,792

1.학생장학금운영 3,600 3,600 0

1.학생장학금 지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.학생복지운영 33,501 36,293 -2,792

1.통학택시지원금 494 494 0

1.교육운영비 494 494 0  

2.학생교복구입 8,232 11,798 -3,566

1.학생복지비 8,232 11,798 -3,566학생교복구입  -3,566,000원= -3,566,000

3.학생증제작 196 196 0
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1.학생복지비 196 196 0  

4.졸업앨범제작 2,279 2,365 -86

1.교육운영비 2,279 2,365 -86졸업앨범제작구입  -86,000원 -86,000

5.통학버스운영비 7,960 7,400 560

1.일반수용비 4,890 3,000 1,890차량운영비  1,890,000원= 1,890,000

2.연료비 3,070 4,400 -1,330차량유류비  -1,330,000원= -1,330,000

6.학생교과서구입 10,201 10,201 0

1.교육운영비 10,201 10,201 0  

7.교과용교과서(지도서)구입 1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0  

8.체육복구입(용담댐) 2,508 2,508 0

1.학생복지비 2,508 2,508 0  

9.통학버스하차확인장치설치비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)하차확인장치 설치  300,000원×1

대=
300,000

3.기본적 교육활동 123,083 117,582 5,501

1.교과 활동 75,195 73,584 1,611

1.교과활동지원 10,405 6,075 4,330

1.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.졸업앨범제작 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0  

5.순회교사운영 8,230 3,900 4,330

1.운영수당 2,700 1,200 1,500
(성립전)순회교사수당  50,000원×5명×6

개월=
1,500,000

2.여비 5,530 2,700 2,830(성립전)순회교사여비  608,000원×5명= 3,040,000
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순회교사여비  -210,000원= -210,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 70 70 0

1.호국보훈의달행사 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

4.수학교과활동 1,340 1,340 0

1.멘토링프로그램운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

2.교과운영 880 880 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 580 580 0  

5.과학교과활동 4,215 4,215 0

1.과학탐구대회 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0  

2.교과운영 2,754 2,754 0

1.교육운영비 2,754 2,754 0  

3.과학캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.과학교구확충 1,275 1,275 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0  

6.체육교과활동 3,677 3,800 -123

1.교과운영 3,677 3,800 -123

1.교육운영비 3,245 3,368 -123교구구입  79,000원= 79,000

체육의날 차량비  -79,000원= -79,000

체육의날 활동비  -23,000원= -23,000
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체육의날 간식 및 식비  -100,000원= -100,000

2.비품구입비 432 432 0  

7.예술교과활동 2,600 2,600 0

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.외국어교과활동 44,660 47,060 -2,400

1.영어캠프 360 360 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.원어민영어보조교사 인건비 44,300 46,700 -2,400

1.기간제교원인건비 39,100 41,500 -2,400원어민보조교사 인건비  -2,400,000원= -2,400,000

2.기간제교원법정부담

금
5,200 5,200 0  

9.선택교과활동 3,210 3,210 0

1.기술가정교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.보건교육 710 710 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 350 350 0  

10.특수교육교과활동 4,618 4,814 -196

1.특수교육교과활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.특수교육대상자치료지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.통학비지원 1,218 1,414 -196

6 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,218 1,414 -196통학비  -196,000원= -196,000

2.창의적 체험활동 33,888 29,998 3,890

1.자율활동 9,603 9,603 0

1.미술부운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.신사임당행사 157 400 -243

1.교육운영비 157 400 -243신사임당행사지원물품  -243,000원= -243,000

3.학교축제 2,743 2,500 243

1.교육운영비 2,743 2,500 243축제행사 물품 및 용역  243,000원= 243,000

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학생자치회운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 1,450 1,450 0
위기학생 선후배 공감활동 지원  57,000원

=
57,000

학생회장 선거공약이행비  -57,000원= -57,000

6.간부수련회 1,313 1,313 0

1.교육운영비 1,313 1,313 0  

7.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.한자능력검정시험 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

2.현장체험학습활동 4,280 6,430 -2,150

1.현장체험학습 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.졸업여행 0 2,150 -2,150

1.교육운영비 0 2,150 -2,150학기말 졸업여행  -2,150,000원= -2,150,000

3.맞춤형문화예술활동 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  
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4.해외역사탐방 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.동아리활동 17,280 11,240 6,040

1.동아리활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0스포츠클럽출전차량비  -47,000원= -47,000

스포츠클럽운영비  47,000원= 47,000

2.학생동아리운영활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학생동아리활동(보조금) 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

4.학교스포츠클럽전담교사(목적) 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.학교스포츠클럽활동(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,300 2,300 0  

6.농어촌교육특구(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 100 -100강사비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 1,000 900 100ICM아트 동아리 재료 구입  448,000원= 448,000

ICM아트 동아리 체험활동비  -320,000원= -320,000

간식 구입  -28,000원= -28,000

7.학교스포츠클럽활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0스포츠클럽 물품 구입  -660,000원= -660,000

스포츠클럽 운영비  660,000원= 660,000

8.전국학교스포츠클럽참가비(목적) 6,040 0 6,040

1.교육운영비 5,600 0 5,600(성립전)버스임차료  600,000원×3일= 1,800,000

버스임차료  60,000원= 60,000

(성립전)식사 및 간식  12,000원×7식×22

명=
1,848,000
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식사 및 간식  -599,000원= -599,000

(성립전)숙박비  150,000원×3실×2일= 900,000

숙박비  -330,000원= -330,000

(성립전)보험료  32,800원×1식= 33,000

(성립전)유니폼  28,000원×22명= 616,000

유니폼  762,000원= 762,000

(성립전)기타경비(관람료)  403,000원×1

식=
403,000

기타경비(관람료)  107,000원= 107,000

2.비품구입비 440 0 440교구 구입  220,000원×2종= 440,000

4.진로활동 2,725 2,725 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.중학생 진로직업 체험활동비(목적)1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.주제선택활동 4,814 4,947 -133

1.운영수당 2,110 2,240 -130시네마스쿨강사비  -130,000원= -130,000

2.교육운영비 2,704 2,707 -3탐구(수학)프로그램재료비  -3,000원= -3,000

2.예술체육활동 3,198 3,210 -12

1.운영수당 2,640 2,700 -60무대예술강사비  -60,000원= -60,000

2.교육운영비 558 510 48재료비  54,000원= 54,000

간식비  -6,000원= -6,000

3.동아리활동 448 450 -2

1.교육운영비 448 450 -2재료비  -2,000원= -2,000

4.진로탐색 848 850 -2

1.교육운영비 848 850 -2기술가정재료비  -2,000원 -2,000

5.정기고사진로체험 1,770 1,853 -83
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1.교육운영비 1,770 1,853 -83간식비  -12,000원= -12,000

재료비  -71,000원= -71,000

6.진로체험 1,208 900 308

1.교육운영비 1,208 900 308차량비  308,000원= 308,000

7.교실수업개선교직원연수 1,614 1,690 -76

1.교육운영비 1,014 1,090 -76수업교재교구(재료비)  -76,000원= -76,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

8.학부모지원단운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.선택적 교육활동 65,286 65,361 -75

1.방과후학교 운영 52,965 53,040 -75

1.방과후학교운영 52,965 53,040 -75

1.방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,208 7,208 0  

2.교육운영비 792 792 0  

2.지자체방과후학교운영 4,620 4,620 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 2,580 2,580 0  

3.지역으뜸인재사업 38,425 38,500 -75

1.운영수당 19,606 19,678 -723학년 교과교육 강사비  -64,000원= -64,000

특기적성 강사비  -8,000원= -8,000

2.교육운영비 18,020 18,022 -2자기주도학습캠프  -76,000원= -76,000

간식비  -7,000원= -7,000

운영비(상품 및 간식)  81,000원= 81,000

3.목적사업업무추진비 799 800 -1협의회비  -1,000원= -1,000

4.토요스포츠 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 7,921 7,921 0
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1.독서활동운영 7,921 7,921 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.학교도서관 활성화(보조금) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.저자에게 듣는 책 이야기(목적) 680 680 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 180 180 0  

4.독서활동운영(목적) 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.교기육성 1,100 1,100 0

1.교기운영 1,100 1,100 0

1.육상부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,300 3,300 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0차량임차료  -154,000원= -154,000

식사비및간식비  50,000원= 50,000

체험비  104,000원= 104,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 70,512 57,636 12,876

1.교무업무 운영 9,253 9,376 -123

1.교무학사운영 9,253 9,376 -123

1.교육활동홍보 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

2.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.환경정리 466 466 0

1.교육운영비 466 466 0  

4.교무학사운영 2,990 3,210 -220

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 630 850 -220교과협의회  -220,000원= -220,000

3.비품구입비 1,760 1,760 0  

5.입학식및졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.연구부운영 1,897 1,800 97

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 697 600 97학교교육계획워크숍격려  97,000원= 97,000

7.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

8.수업공개 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

9.교원능력개발평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 5,259 5,260 -1

1.학생생활상담지도 2,749 2,750 -1

1.상담실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.Wee클래스운영 1,999 2,000 -1

1.운영수당 490 500 -10강사수당  -10,000원= -10,000

2.교육운영비 1,509 1,500 9운영물품 구입  -3,000원= -3,000
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프로그램 재료 및 간식  12,000원= 12,000

2.학교폭력예방 2,310 2,310 0

1.학교폭력예방 370 370 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 370 370 0  

2.학교폭력대책자치위원회 440 440 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

3.어깨동무학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.학생안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.혁신학년운영(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,339 1,340 -1교사자율연수비  -1,000원= -1,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,301 1,300 1교재구입비  25,000원= 25,000

교과운영비  -16,000원= -16,000

학생 상품 및 간식비  -8,000원= -8,000

4.목적사업업무추진비 360 360 0  

4.학습지원실 운영 21,450 21,450 0

1.방송실운영 1,720 1,720 0

1.방송실운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  
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2.정보화실운영 19,050 19,050 0

1.학교정보화지원 6,450 6,450 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 950 950 0  

2.ICT활용교육 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.피지컬컴퓨팅실습운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.기타 학습지원실 운영 680 680 0

1.영어전용교실운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

5.교육여건 개선 31,550 18,550 13,000

1.교육환경개선 31,550 18,550 13,000

1.교실환경개선 18,550 18,550 0

1.일반수용비 2,221 2,221 0  

2.비품구입비 16,329 16,329 0  

2.특수학급교실환경개선 13,000 0 13,000

1.일반수용비 933 0 933(성립전)씽크대 등 설치  466,500원×2식= 933,000

2.비품구입비 12,067 0 12,067
(성립전)전자칠판 등 구입  1,723,850원

×7종=
12,067,000

6.학교 일반운영 160,143 163,055 -2,912

1.학교기관 운영 67,511 70,581 -3,070

1.부서기본운영 27,929 30,999 -3,070

1.교무실운영 10,339 13,719 -3,380

1.여비 7,555 11,000 -3,445관내외출장여비  -3,445,000원= -3,445,000

2.교육운영비 2,065 2,000 65사무용품구입  65,000원= 65,000

3.비품구입비 719 719 0  

2.인성인권부실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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3.교장실운영 7,953 7,830 123

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,153 3,030 123학부형총회 운영지원  -84,000원= -84,000

교직원경조사비  -50,000원= -50,000

교직원간담회  224,000원= 224,000

교직원및학생격려  33,000원= 33,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 9,437 9,250 187

1.일반수용비 7,237 7,050 187기본사무용품구입  187,000원= 187,000

2.여비 2,200 2,200 0  

3.기타자산취득비 0 0 0  

5.진학실운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.행정지원인력운용 39,582 39,582 0

1.사무실무사(구,학부모회직원)인건비39,582 39,582 0

1.무기계약직원인건비 36,074 36,074 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,108 3,108 0  

2.시설 장비 유지 89,812 89,654 158

1.학교시설장비유지 89,812 89,654 158

1.공공요금및재세공과금 28,222 29,069 -847

1.전기요금 17,463 18,900 -1,437전기요금  -2,000,000원= -2,000,000

공동조리교급식공공요금  563,000원= 563,000

2.상하수도료 2,664 1,864 800상하수도요금  800,000원= 800,000

3.기타공공요금 8,095 8,305 -210환경개선부담금  -200,000원= -200,000

급식실가스배상보험  -10,000원= -10,000

2.연료비 1,480 1,480 0

1.연료비 1,480 1,480 0  
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3.시설관리용역 23,551 22,982 569

1.기간제직원인건비 396 0 396일용인부임  396,000원= 396,000

2.일반수용비 23,155 22,982 173청소용역  209,000원= 209,000

시설관리(방호)용역  364,000원 364,000

시설안전진단  -400,000원= -400,000

4.화장실관리 7,279 7,279 0

1.기간제직원인건비 5,519 5,519 0  

2.일반수용비 1,760 1,760 0  

5.강당관리 60 500 -440

1.일반수용비 60 500 -440강당관리및청소용품구입  -440,000원= -440,000

6.시설일반관리 29,220 28,344 876

1.기간제직원인건비 11,194 11,194 0  

2.일반수용비 17,226 16,350 876소규모수선  876,000원= 876,000

3.비품구입비 800 800 0  

3.학교운영 협력 2,820 2,820 0

1.학교운영위원회운영 1,060 1,060 0

1.학교운영위원회운영 1,060 1,060 0

1.여비 260 260 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,760 1,760 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모동아리활동(보조금) 760 760 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 240 240 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

7.학교시설 확충 17,395 16,000 1,395
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1.시설확충 및 개선 17,395 16,000 1,395

1.시설확충및개선 17,395 16,000 1,395

1.조회대철거 17,395 16,000 1,395

1.시설비 17,395 16,000 1,395조회대 철거  1,395,000원= 1,395,000

8.학교 재무활동 2,327 2,327 0

1.예비비 2,327 2,327 0

1.예비비 2,327 2,327 0

1.예비비 2,327 2,327 0

1.예비비 2,327 2,327 0  

세출합계 611,199601,896 9,303
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